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1. Úvod

Řecký boj za nezávislost byl jednou z důleţitých kapitol tzv. Východní otázky,

která představuje dějiny upadající Osmanské říše v kontextu evropské velmocenské

politiky. Řecké povstání a následná válka za nezávislost se zásadním způsoben dotkly

územního uspořádání Osmanské říše, ale i zahraniční politiky zainteresovaných

velmocí. Vítězství Řeků v konfliktu se sultánem, které bylo realizováno za nemalého

přispění mocností, tak do jisté míry změnilo situaci na Balkánu.

Cílem práce je analýza postojů evropských mocností k upadající Osmanské říši

v období 20. aţ počátku 30. let 19. století. Výběr tohoto období souvisel s nastalou

změnou politické situace na Balkáně, kterou způsobilo propuknutí řeckého povstání, jeţ

se odrazilo i ve vnímání mocenské pozice Osmanské říše v Evropě. Zkoumá postupné

zapojování mocností do konfliktu a jejich důvody k intervenci či neintervenci. V práci

jsou analyzovány zájmy velmocí, jejich snahy o politickou a územní expanzi

v neprospěch Osmanské říše a jejich vzájemné soupeření o moc. V práci jsou zachyceny

nejdůleţitější mezníky v diplomatických jednáních a stěţejní osobnosti velmocenské

politiky tohoto období. Dále pak rozbor vlivu mocností na řeckou válku za nezávislost

a vznik samostatného Řecka.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které chronologicky popisují vznik Východní

otázky jako problému evropské politiky. Hlavní body práce se zabývají především

proměnlivými postoji a jednáním velmocí v tomto mezinárodním problému a jejich

řešením. Závěr práce je doplněn o obrazovou přílohu znázorňující nejvýraznější

osobnosti konferencí a mapy Osmanské říše a vzniklého Řecka.

První kapitola se soustředí na vysvětlení pojmu Východní otázka. Krátce se

zabývá jejím vznikem a angaţováním velmocí v prvních dekádách konfliktu. Následně

se pak věnuje situaci v Osmanské říši na počátku 19. století, především postupné

dezintegraci státního systému a obranyschopnosti říše, jeţ zapříčinily vznik Východní

otázky, ale i její pokračování v podobě nedostatečné schopnosti ovládat spravované

územní celky. Díky tomuto oslabení dochází k separačním snahám, především na

Balkáně, ale i vměšování evropských států do turecké politiky.

Druhá kapitola předestírá důvody a počátek řeckého povstání, jeţ vyústily

v dekádu bojů za nezávislost řeckého státu. Zaměřuje se hlavně na období v letech

2

1821–1825, kdy se velmoci rozhodovaly, jakým způsobem se s řeckou otázkou

vypořádají a zda mají v boji podpořit sultána či Řeky. Kapitola se dále věnuje

nejzásadnějším jednáním a konferencím, které velmoci iniciovaly pro vyřešení poměrů

v Řecku. Současně jsou sledovány i hlavní okamţiky řeckého povstání.

Třetí kapitola se věnuje klíčovým událostem v roce 1826 a 1827. Především

britskému a ruskému postoji v konfliktu. Následně vzniku aliance Velké Británie

a Ruska, do které byla přizvána i Francie. Sledují se jejich společné kroky v řeckém boji

za nezávislost a jednání se sultánem. Závěr kapitoly popisuje příčiny bitvy u Navarina.

Čtvrtá kapitola práce je zaměřena na rusko-osmanskou válku (1828–1829).

Příčiny jejího vzniku a následný průběh války, postoje ostatních velmocí ke konfliktu

a jeho vliv na řecký boj.

Pátá kapitola pojednává o stěţejních jednáních velmocí v letech 1828 a 1829,

které probíhaly současně s rusko-osmanskou válkou. Hlavní událostí roku 1828 se stalo

vylodění francouzských jednotek na Peloponésu a následná jednání s řeckou vládou

a sultánem. Hlavním tématem rokování bylo ukončení řecko-osmanských bojů

a prosazení vzniku řeckého státu.

Závěrečná kapitola se soustředí na vznik nezávislého řeckého státu v letech

1830–1832, zejména jednání velmocí s Řeky o jeho konečné územní i správní podobě.

Sleduje zásadní body konferencí při výběru nového panovníka, jeho postavení mezi

mocnostmi a dále pak předestírá situaci v nově vzniklém řeckém státě.

K vypracování práce byla pouţita především anglická a česká literatura. Jednalo

se o obecné studie zaměřené na dějiny zúčastněných států, ale i konkrétní díla, která se

věnovala problematice Východní otázky a řecké války za nezávislost. V česky psané

literatuře prozatím nebylo zpracováno ucelené dílo, které by zkoumalo historii

Východní otázky. Některé české studie se okrajově věnují tomuto tématu, ale především

ve starších publikacích dochází k tendenčnímu zkreslení informací. Dále jsem pouţila

články z odborných časopisů.

Díky nedostatečnému mnoţství relevantní literatury v českém jazyce se práce

opírá především o anglicky psané knihy a studie. V anglických publikacích je tématu

věnováno větší mnoţství děl. Ať uţ z hlediska historických či diplomatických dějin,

které se často zaměřují na postoj konkrétní země k problému Východní otázky a dále

pak i k řeckému povstání.
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Tématem celého průběhu řeckého povstání se věnují dvě velmi obsáhlé

a obsahově hodnotné knihy. The Greek Struggle for Independence: 1821–1833 od

D. Dakina
1
a The Greek War of Independence spisovatele D. Brewera.

2
Dalším

z významných autorů je C. M. Woodhouse od něhoţ bylo v práci čerpáno ze dvou velmi

rozsáhlých děl – Capodistria: The Founder of Greek Independence
3
a The Battle of

Navarino.
4

Celé období Východní otázky mapuje kniha The Eastern Question 1774–1923

od M. S. Andersona.
5
Jedna z kapitol se věnuje právě řecké válce za nezávislost

v kontextu velmocenské evropské politiky. Jedná se o stěţejní publikaci k tématu. Další

knihou je The Eastern Question an Historical Study in European Diplomacy, jejímţ

autorem je J. A. R. Marriott.
6
Jde o starší publikaci, která obsahuje základní informace

k problematice, ale neanalyzuje motivy velmocí a jejich cíle. Nepříliš obsáhlá práce

o Východní otázce je studie A. L. Macfieho The Eastern Question 1774–1923, která

obsahuje i přepisy některých smluv a dokumentů.
7

Informace k Východní otázce v kontextu národních politik a řeckého povstání

jsou čerpány z pěti stěţejních titulů. Prvním je kniha Alexandra Bitise Russia and the

Eastern Question: Army, Government and Society 1815–1833.
8
Jde o velmi obsáhlé

dílo, které je zaměřené na ruskou roli v konfliktu, a tím pádem je prezentováno

z ruského pohledu. Velká část knihy se pak značnou mírou věnuje vojenství a vojenské

taktice Ruska na úkor rozboru diplomatických jednání. Z publikace byly čerpány

informace k rusko-osmanské válce. Naopak kniha Britain and the Eastern Question:

Missolonghi to Gallipoli od G. D. Claytona se věnuje Východní otázce z hlediska

britské politiky a diplomacie.
9
Předkládá problematiku z britského pohledu a zaměřuje

se na jednání britských vlád. Další knihou, jeţ se zabývá britskou politikou v průběhu

1
DAKIN, Douglas, The Greek Struggle for Independence: 1821–1833, London 1973.

2
BREWER, David, The Greek War of Independence: The Struggle for Freedom from the Ottoman

Oppression and the Birth of the Modern Greek Nation, New York 2003.
3
WOODHOUSE, Christopher Montague, Capodistria: The Founder of Greek Independence, London

1973.
4
WOODHOUSE, Christopher Montague, The Battle of Navarino, London 1965.

5
ANDERSON, Matthew Smith, The Eastern Question 1774–1923, New York 1966.

6
MARRIOTT, John Arthur Ransome, The Eastern Question an Historical Study in European Diplomacy,

Oxford 1917.
7
MACFIE, Alec Lawrence, The Eastern Question 1774–1923, New York 1996.

8
BITIS, Alexander, Russia and the Eastern Question: Army, Government, and Society: 1815–1833,

Oxford 2006.
9
CLAYTON, Gerald David, Britain and the Eastern Question: Missolonghi to Gallipoli, London 1971.
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řecké války za nezávislost je The Question of Greek Independence: A Study od British

Policy in the Near East, 1821–1832, jejímţ autorem je C. W. Crawley.
10

Jedná se

o nejucelenější studii k tématu. Kniha France and the Levant: From the Bourbon

Restoration to the Peace of Kutira autora J. V. Puryeara se zaměřuje na francouzskou

politiku vůči osmanské říši v 19. století.
11

K tématu byl pouţit údaj týkající se


[…]


velmocenských jednání. Jeho cíle na Balkáně a Kavkaze, jeţ se snaţilo získat na

Osmanské říši, byly jasně stanoveny. Zároveň však v okamţiku, kdy po rusko-turecké

válce Rusko dostalo příleţitost k destrukci Turecka, nepodniklo předpokládané kroky,

ale zachovalo ho jako slabého souseda, skrze něhoţ mohlo uplatňovat zásadní

mocenskou a ekonomickou politiku. V případě jejich postoje k otázce podunajských

kníţectví a řecké válce se opět projevila pragmatická politika Ruska, ve které bylo

hlavní snahou získat co největší mocenský vliv na preferovaném území.

Velká Británie v řecko-osmanském konfliktu zastávala rozdílnou roli, kterou

určovaly její odlišné cíle. Britská politická scéna se k osvobozeneckému boji Řeků

stavěla nelibě. Britská vláda odmítala jakoukoliv destrukci Turecka, které právě řecká

válka za nezávislost výrazně oslabovala. Osmanská říše byla Velkou Británií vnímána

jako poslední překáţka pro ruskou expanzi na Balkáně a tím i nárůst ruské moci, který

by mohl znamenat vznik nebezpečného hegemona na Východě. Britští politici
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si uvědomovali nutnost udrţet v Evropě rovnováhu sil, coţ v danou chvíli znamenalo

zachovat Turecko, co nejrychleji ukončit boje v Řecku a zabránit Rusku v posílení vlivu

na politiku Balkánu.

Francie do konfliktu zasáhla jako poslední. Jejími hlavními cíli nebyly územní

zisky ani posílení politické moci na Východě. Šlo především o mocenské postavení

Francie mezi jejími evropskými soupeři. Stěţejním motivem francouzské vlády bylo

zajistit si hlas na jednáních o řecké otázce a tím ukázat, ţe patří mezi evropské hráče

prvního řádu. Její angaţování v konfliktu nikdy nedosáhlo takového rozsahu jako

u Velké Británie a Ruska. Díky své vojenské intervenci v posledních letech si však

zajistila nezpochybnitelné místo mezi rozhodujícími velmocemi.

Rakousko, které na počátku sporu bylo primárním účastníkem jednání, zcela

ztratilo ke konci 20. let své postavení v rokování. Rakouské zájmy na Balkáně spočívaly

především v udrţení statusu quo na hranicích i v politické moci všech aktérů konfliktu.

Jeho vláda byla stejně jako britská pro zachování Osmanské říše jako slabého, ale

spolehlivého souseda, který nebude vyvolávat spory.

Výsledkem řeckého povstání, rusko-turecké války a diplomatických jednání

velmocí se stal vznik nezávislého řeckého státu. Ačkoliv to byli právě Řekové, kdo

vyvolat konflikt, bez vojenské i diplomatické intervence Evropy by se vlastního státu

dočkali jen stěţí. Jejich politická moc, stejně tak jako vojenská, byla zanedbatelná

a především právě mocnosti jim daly příleţitost vybojovat si nezávislý stát. Postoj

velmocí k vlastnímu povstání byl odmítavý, ale současně akceptovaly řecký záměr.

Otázkou se tedy stalo – vyměň sloveso – např. vyvstala tedy otázka, jak získat pro Řeky

nezávislost a zároveň nedopustit zhroucení Osmanské říše. Jediným východiskem byla

vojenská i politická intervence velmocí, která by co nejrychleji ukončila konflikt

a zároveň jim dopomohla k dosaţení vlastních cílů. Řekům se tak podařilo získat vlastní

stát, ale vliv mocností zúčastněných v konfliktu na řeckou vládu a chod státu byl

nezpochybnitelný. Vzniklý stát se tak musel zodpovídat svým zahraničním

„stvořitelům“ v mnoha ohledech.
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10. Resumé

Analysis of attitude of European powers to declining Ottoman Empire at the beginning

of 20s and 30s of 19
th

century is the aim of this bachelor work. The main topic is foreign

policy of powers and their reaction to Greek insurrection to both rebel Greek and

Ottoman Empire. The most important turning point in diplomatic negotiations,

influence of the most important personalities from power politic of this period and

interests of power in Greek War for its independence and bringing for independent

Greece are mentioned. The treatise is based on foreign literature written in English

which deals with the theme of Eastern Question and Greek War for its independence.

This work chronologically describes the origin of the Eastern Question

as a problem of European politic and deals with the situation in Ottoman Empire at the

beginning of 19
th

century. It puts reasons and beginning of Greek insurrection which

lead to the decade of fights for independence of Greek state. It is mainly focused on the

period 1821–1829 when the powers determined how to deal with the Eastern Question

and if it is good to support sultan or Greek. Crucial events focused on Russian-Ottoman

War (1821–1829) follow then. Attention is focused on the reasons of its origin and

subsequent progress of war, attitude of other powers to the conflict and its influence on

the Greek engagement. Debarkation of French troops on Peloponnese and subsequent

negotiation with Greek government and sultan are also mentioned. It deals with the

essential matter of the negotiation of powers with Greek about final territorial and

administrative form of Greek State in 1830–1832. It monitors the main items of

conferences during the choice of new sovereign, his position among powers and

furthermore shows the situation in the newly established Greek State.

As the result of Greek insurrection, Russian-Ottoman War and diplomatic

negotiations of powers came up the establishment of Greek State. Although Greek were

the first one who precipitated the conflict, they could not meet their own state without

military and diplomatic intervention of powers. Their political power, anyways as the

military one, was insignificant and the main movers in this conflict were the powers.

The power’s position to this conflict was refusing but they simultaneously accepted

Greek intention. Very important matter was gaining the independence for Greek but

prevention of collapse of Ottoman Empire as well. Military and political intervention of

powers, which would finish the conflict as fast as possible and would help to gain its
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aims, became the way out. Greek succeeded in gaining their own state but the influence

of involved powers on the Greek government and the process of the state were evident.
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