POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Kateřina Benešová
NÁZEV PRÁCE: Řecký boj za nezávislost jako problém Východní otázky
OBOR STUDIA: OBECNÉ DĚJINY
AUTOR POSUDKU: PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHDNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Slečna Kateřina Benešová prokazovala během přípravy a psaní své bakalářské práce mimořádnou péli, která je jasně patrná ze seznamu použité literatury. Respekt vzbuzuje počet použitých zdrojů, z nichž je navíc mnoho v anglickém jazyce. Toto nadšení je rovněž vidět i v krásné a užitečné příloze na konci práce. Dalšími pozitivy je slušná jazyková úroveň, byť text není prost kostrbatých větných konstrukcí a gramatických chyb, a zdařilá formální úprava, byť i zde je možné najít chyby, z nichž ta nejzávažnější je v seznamu literatury, kde chybí rozsah stran u použitých studií. Za velmi zdařilý považuji i Úvod a Závěr.

Negativně musím hodnotit jistou asymetrii v pozornosti, kterou autorka věnovala období 1821–1825 a 1826–1832, kdy to první je v tomto směru rozhodně poddimenzováno. Prvních pět let politiky evropských velmocí mohlo být analyzováno podrobněji, souvisleji a také přehledněji. Tuto část práce považuji za nepříliš povedenou. Nejen v této části je pak motivace některých kroků velmocí vysvětlena nedostatečně, což platí především o Francii. Dále mě mrzí přítomnost faktografických chyb, které bych nečekal u autorky, která nastudovala takové množství literatury. Například v Lublani v roce 1821 neprobíhala konference, ale kongres (s. 11); Kapodistrias nebyl v roce 1822 zbaven funkce, ale stáhl se do ústraní sám a bez donucení z carovy strany (s. 12); v lednu 1824 Alexandr I. nenavrhl vytvoření tří autonomních knížectví na jednáních, ale jednoduše prostřednictvím memoranda (s. 13); konferenci v Petrohradě nesvolal tentýž car na konci roku 1824, ta se uskutečnila již v létě 1824 a pak v roce 1825 (s. 13); ultimátum cara Mikuláše I. v roce 1826 nebylo vypracováno za přítomnosti Wellingtona (s. 15, neplést si toto ultimátum s petrohradským protokolem, s kterým toto ultimátum nemělo nic společného). Na základě výše uvedených výtek nakonec volím hodnocení „chvalitebně“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: CHVALITEBNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

- 1) Je nějaký vztah mezi vnitropolitickou situací ve Francii a její politikou v řecké otázce?
- 2) Na straně 30 studentka tvrdí, že bavorský král Ludvík I. byl zarytý filhelén. Jakými důkazy by mohla podložit toto tvrzení?

DATUM: 2. 5. 2013

PODPIS: _____

Miroslav Trog